

W Strzeszkowicach gra kapela

Było to 1 czerwca 1951 roku. W całym kraju obchodzone uroczście Dzień Dziecka. Mendelowa wróciła z pola, weszła do chaty i włączyła głośnik. Krzątała się chwilę po izbie i nagle stanęła jak wryta. Nie chciała wierzyć własnym uszom.

Strzeszkowice! Mówią przez radio o jej wsi! Za chwilę dadzą audycję pt. „W Strzeszkowicach gra kapela.”

— Ejże? To chyba pomyłka? Co to? — Słyszy znany jej głos. To głos jej córki Joasi... śpiewa „Akcje Warszawy”.

Pobiegła do sąsiadki. Zebrały się kobiety, dzieci, starzy...

— Hej, to dzisiaj wesoło u nas w Strzeszkowicach!

— Słyszycie? Syn dróżnika Jan Dziedzic śpiewa piosenkę ludową „Wojtek”...

— A teraz gra nasza Kapela Dziecięca ze Strzeszkowic...



Jednym z najzdolniejszych członków zespołu jest 9-cioletnia Terenia Puzon.

Pamiętają dobrze wszyscy ten uroczysty Dzień Dziecka.

Młody zespół, który powstał w roku 1947 posiadał początkowo tylko dwa instrumenty (skrzypce). Stopniowo jednak rozwijał się, odnosił pierwsze sukcesy... W wyniku konkursu na sztukę i pieśń dziecięcą, zorganizowanego w roku 1949 przez ZSCH w Międzygrodzie, Kapela Dziecięca, z udziałem Terenii Puzon, zdobyła pierwszą nagrodę.

Kapela Dziecięca bierze żywy udział w życiu kulturalnym i społecznym wsi i miasta; występuje w dniu 1 maja i święta ludowego, na dożynkach, podczas akademii w świetlicach Krańnika i Lublina... przy masowych odstawach zboża. Tematy do swego repertuaru czerpie kapela przeważnie z znanych śpiewników. W poszukiwaniu za nowymi melodiemi — Tukendorf szpera po różnych czasopiśmie, odnajduje również zapomniane miejscowe melodie ludowe.

Kiedyś właśnie jedna z dziewczyczek, Danuta Bielak, uczennica siódmej klasy zaśpiewała piosenkę,



Zespół Kapeli Dziecięcej w Strzeszkowicach. Na ostatnim planie — kierownik szkoły, a zarazem organizator i kierownik zespołu Wł. Tukendorf.

której nauczyła ją matka. Pieśń ta, zaczynająca się od słów: „Po strzeszkowickim stawie biały łabędź płynie...” opiewa niedolę sieroty, której jedynym bogactwem był jej ukochany. Odjeżdżając na wojnę obiecał, że nie zapomni, że będzie pisywał do niej.

„Ty będziesz czytała przy każdym [śniadaniu],
Gdy sobie przypominisz o swoim [kuchaniu].
Ty będziesz czytała przy każdym [obiedzie],
Co spojrzysz w okienko — kochany [nie jedzie]...”

Tukendorf napisał nuty do tej piosenki i stara, zapomniana melodia ludowa odżyła w muzyce Kapeli Dziecięcej. Dziś nutą ją wszystkie dziewczęta w Strzeszkowicach.

Na przeszkodzie do większych osiągnięć stanęła okoliczność, że skład kapeli zasillany jedynie przez uczniów i uczennice dwóch ostatnich klas — stale się zmieniał. Tukendorf pomyślał o młodszych. Zabrał się do pracy nad małcami

z drugiej i trzeciej klasy i po udanych próbach zaangażował ich do zespołu. Teraz miał pewność, że nie przepadają kapelę i będzie można z nimi dłużej poćwiczyć.

Dziś najlepszą w kapeli jest dziewczęciną z 3-jej klasy, Teresa Puzon, córka robotnika kolejowego. Obok niej wyróżniają się: 11-letni Marian Dziedzic z 4 kl., syn robotnika zatrudnionego w Krańniku i Zdzisław Rusek z 7 kl., syn byłego fornala. Wszyscy grają 7 nut.

Mały, 8-letni Kazio Dziedzic z 2 klasy potrafi już wydobywać z harmonii dźwięczne tony i ma zamiar wstąpić do zespołu.

W ub. r. Wydział Oświaty Prez. PRN podarował zespołowi 4 instrumenty, a ZZNP — jedno skrzypce. Obecnie kapela licząca 19 osób (razem z kierownikiem zespołu) posiada: 6 skrzypiec, 6 mandolin, 3 akordeony, 2 gitary, jedną wiolonczelę i jeden bęben. Z tego pięć należy do szkoły, reszta to instrumenty własne.

Sprzęt, można powiedzieć, w odpowiedni sposób, brak tylko funduszy na reperację i kupno części zamiennych, jak strun, podstawkę, kostek do mandolin, Tukendorf znalazł częściowo na to radę. Kupuje tanie wiatraczki z elastycz-



Marian Dziedzic, bardzo zdolny akordeonista.

nej masy i wycina z nich kostki do mandolin.

Kapela Dziecięca interesowała się Filharmonią Lubelską. Przedstawiciel jej przyjeżdżał do Strzeszko-



wie i obiecał, że za jego poparciem zespół otrzyma jazz z Wydziału Kultury PWRN. Kapela Dziecięca oczekuje jednak nie obietnic, lecz realnej pomocy.

Mieczysław Targoński

Z życia świetlic

Dla uczczenia II Zjazdu PZPR

Świetlica gminna w Piaskach dla uczczenia II Zjazdu Partii podjęła następujące zobowiązania: 1) udekorować świetlicę, 2) rozpoznać i jeszcze bardziej czytelniczo poprzez głośne czytanie książek w świetlicy, 3) zorganizować zespół studiowania historii Polski, 4) rozbudować zespół teatralny i muzyczny oraz wystawić sztukę

teatralną na Nowy Rok, 5) pomóc w pracy świetlicom gminnym.

Zobowiązania te zostaną zrealizowane do 1 stycznia 1954 roku. Równocześnie członkowie świetlicy gminnej w Piaskach wzywają do podejmowania podobnych zobowiązań wszystkie świetlice województwa lubelskiego.

Zarząd Świetlicy Gminnej w Piaskach

W Gromadzie Wrzosów brak lokalu na świetlicę

W gromadzie Wrzosów, gmina Biała, pow. Radzyń, praca świetlicowa ostatnio podupada, gdyż lokal, w którym mieliśmy świetlicę został przeznaczony na mieszkanie dla pracownika PGR Wrzosów ob. Janiuka.

Na interwencję ZMP w Prezydium Gminnej Rady Narodowej o przydzielenie nam domu na świet-

licę, który znajduje się w naszej gromadzie i nie jest przez nikogo zamieszkały — Prezydium GRN nie dało dotychczas odpowiedzi. Wskutek więc braku świetlicy, koło ZMP, które nie ma gdzie się zbierać na zebrania, zaniedbało swą pracę.

Stanisław Zawada

Prezydium Gminnej Rady Narodowej powinno pomóc

W gromadzie Łuków jest wiele młodzieży. Znaczna jej część jest zorganizowana w ZMP, którego członkowie wraz z przewodniczącym tow. Józefem Wieliczko, nauczycielem szkoły w tejże gromadzie, interesują się życiem kultu-

ralnym. Mamy jednak wielkie trudności w pracy kulturalnej, gdyż brak świetlicy. Zwracaliśmy się w tej sprawie o pomoc, ale starania te pozostały bez echa.

J. Kisiel

Tak być nie powinno

W gminie Łukowa k. Biłgoraja brak jest świetlicy. Jest wprawdzie znaczna część sprzętu przeznaczonego dla świetlic, jak np. radioodbiornik, biblioteczka itp., ale znajdują się one w biurze GS i KG, w Prezydium GRN i u osób prywatnych w Łukowej. Przeszkodą w założeniu świetlicy jest brak odpowiedniego lokalu. Jedyną świetlicę posiada

szkoła podstawowa w Łukowej. Młodzież szkolna zbiera się tu w niej, czyta książki, ma własny głośnik radiowy. Brak świetlic gromadzkich w Łukowej cz. I, II, Chmielek I, II i rozrywek kulturalnych, powoduje to, że część młodzieży spędza wieczory na grze w karty i pijatyce.

J. Najda

W zakładowej świetlicy Szpitala Miejskiego w Tomaszowie

Najbardziej żywotną świetlicą w Tomaszowie Lubelskim jest świetlica zakładowa przy Szpitalu Miejskim.

Ekipy artystyczne Szpitala Miejskiego w Tomaszowie znane są ze swych częstych wyjazdów do takich spółdzielni produkcyjnych jak Łosiniec, Dęby, Poturzyn, Podłodów. Wraz z ekipą artystyczną wyjeżdżali lekarze i pielęgniarki, udzielając porad ludności wiejskiej, niekiedy dokonując niewielkich zabiegów na miejscu. Akcja wyjazdów w teren nie jest tam bynajmniej sporadyczna. Brygady artystyczne i lekarskie jeszcze w roku bieżącym zamierzają wyjechać trzy razy na wieś, jeżeli zdobędą odpowiedni środek lokomocji. Nie ulega wątpliwości, że z pomocą przyjdą im instytucje posiadające auta.

Obok częstych wyjazdów w teren do spółdzielni produkcyjnych, zespoły artystyczne szpitala miejskiego biora czynny udział w życiu kulturalnym Tomaszowa. Ostatnio występowały na uroczystej akademii z okazji 36 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej i na powiatowym zjeździe przodujących chłopów.

W zespole świetlicowym szpitala miejskiego jest wiele kobiet, aktywnych działaczek kulturalno-oświatowych. Do nich należą: Feliks Moszyńska, Teresa Kozyra, Zofia Wysocka, Olga Walczak, Janina Zielińska, Zofia Graca, Irena Wójcik i Leokadia Margol, które obok aktywnej działalności w ze-

spole świetlicowym przy szpitalu miejskim, pracują również w zespołach artystycznych Zarządu Powiatowego Ligii Kobiet. Zdają one sobie doskonale sprawę z tego, że ludność ich miasta poza stałym kinem pozbawioną jest jakichkolwiek atrakcyjnych rozrywek kulturalnych. Dlatego też chcą one same częściej je zapewnić. Kierownictwo i członkowie świetlicy projektują zorganizowanie kilkudziesięciuosobowego chóru. Sprawa rozbiła się jedynie o brak funduszy na opłacanie dyrygenta. Ale mamy nadzieję, że Zarząd Okręgu Pracowników Służby Zdrowia w Lublinie przyjdzie im tutaj z konkretną pomocą i przydzieli odpowiedni fundusze.

Jakkolwiek świetlica nie otrzymała dotychczas żadnych funduszy na wyposażenie, to już w chwili obecnej posiada własny radioodbiornik (który Szpital Miejski w Tomaszowie uzyskał w nagrodę za zdobycie I miejsca w trzecim kwartale drugiego etapu współzawodnictwa międzyzakładowego), kilka par strojów dla zespołu tanecznego (m. in. stroje krakowskie, kujawskie, mazurskie i inne) oraz odpowiednią ilość gier świetlicowych. Oprócz tego świetlica posiada własną bibliotekę liczącą 1600 tomów z różnych dziedzin wiedzy i czytelnię czasopiśmienną.

Na brak książek i czasopiśmiennych mogą nawet narzekać chorzy. Są one im bowiem dostarczane codziennie przez świetlicową do każdego pokoju.

Obok poważnych osiągnięć w pracy świetlicy są również pewne bóleczki i niedociągnięcia. Po pierwsze zespoły artystyczne i czytelnicze nie miały odpowiedniego lokalu na prace świetlicowe. Obecnie świetlica korzysta z lokalu stołówki. Brak jest również stałego instruktora, który prowadziłby systematyczną pracę z zespołami artystycznymi. Dotychczasowa praca prowadzona jest tylko od przypadku do przypadku, co niewątpliwie ujemnie wpływa na poziom zespołu. Gdyby bowiem zespoły te pracowały stale i systematycznie mogłyby osiągnąć o wiele lepsze wyniki niż obecnie.

K. C.

Wystawa prac Stanisława Noakowskiego

Z okazji dwudziestopięciolecia śmierci Stanisława Noakowskiego Muzeum Lubelskie i Stowarzyszenie Architektów Polskich S.A.R.P. w Lublinie zorganizowało wielką wystawę, obejmującą 99 oryginalnych prac artysty wypożyczonych ze zbiorów Muzeum Narodowego w Warszawie oraz ze zbiorów prywatnych. Wystawę uzupełniają wydawnictwa, jakie ukazały się dotychczas na temat twórczości Noakowskiego.

Stanisław Noakowski (1867—1928) architekt-malarz, profesor i

historyk architektury dzięki prostocie środków, skali i oryginalności swego talentu stworzył dzieła o wartości nieprzemijającej.

Uroczyste otwarcie wystawy nastąpi 13.XII. br. o godz. 12 w Muzeum Lubelskim przy ul. Narutowicza 4. Program uroczystości przewiduje m. in. wykład mgr. inż. arch. Tadeusza Witkowskiego pt. „Próba charakterystyki twórczości Stanisława Noakowskiego”.

Wystawa trwać będzie do 27 grudnia br. Dostępna dla publiczności w godz. 10—13 i 16—19.

